Ora, l'intelligenza del passo non è semplice, specie per il riferimento a un tipo di *restitutio* altrimenti sconosciuta: conviene allora seguire la Zoz de Biasio che ipotizza che «il caso [sottoposto al *praeses provinciae* e poi alla cancelleria diocleziana] fosse più complesso e che nella specie abbiano giocato altri fattori, come violenza, dolo, età; e che la cancelleria imperiale abbia tralasciato di menzionare tali particolari per dare invece risalto al punto essenziale della decisione»⁹⁵¹.

Facile è che il figlio, seppur *sui iuris*, fosse minore, magari minore di 25 anni, con conseguente applicazione della disciplina germogliata dalla *lex Laetoria*: tra i rimedi concessi a sua tutela vi era propria la cd. *restitutio in integrum*⁹⁵², che – in epoca tardorepubblicana e classica – era promessa dal pretore nell'editto, *causa cognita*, e indipendentemente dal fatto che il soggetto che avesse stipulato con il minore (qui il donatario) avesse abusato della inesperienza della sua controparte, e quindi senza che per l'attivazione del rimedio fosse necessaria la *circumscriptio*: peraltro, «tale *restitutio in integrum* era concessa sempre, quando il minore non era stato assistito dal proprio curatore, ma l'assistenza di quest'ultimo non era di per sé sufficiente ad escluderla»⁹⁵³.

⁹⁵⁰ Costituzione peraltro conservata, con talune modifiche, in Vat. Frag. 282: *Quoniam non contenta rescripto, quod ad primas preces acceperas, iterato supplicare voluisti, ex iure rescriptum reportabis. Communes res in solidum donari nequeunt, sed portiones eorum qui donant ad eos qui dono accipiunt transitum faciunt. Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, si ex voluntate donantium possessionem in quibus donatum est nanciscantur, validas esse. Restat ut, si filius tuus inmoderate liberalitatis effusione patrimonium suum exhausit, iuxta legum placita praesidis provinciae auxilio utaris, qui discussa fide veri, si integri restitutionem ex filii persona competere tibi ob improbabilem donationis enormitatem animadverterit, in removendis his quae perperam gesta sunt tibi subveniet.* <P. IIII id. Feb. Mediolani Maximo et Aquilino cons.>. Sul testo v. E. VOLTERRA, *Il problema del testo*, cit., 1035 s.

⁹⁵¹ V. M.G. ZOZ DE BIASIO, *I rimedi*, cit., 106.

⁹⁵² Convinto che si tratti di un *restitutio in integrum propter aetatem* è anche A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 20. V. inoltre G.G. ARCHI, *'Condictio liberationis'*, cit., 1238.

⁹⁵³ Cfr. M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 173.

Il rimedio della restituzione testè citato è peraltro trasmissibile agli eredi, come espressamente dice Ulpiano in un lacerto estrapolato dal suo tredicesimo libro di commento all'editto pretorio⁹⁵⁴: e ciò allora calzerebbe perfettamente con il tenore del passo diocleziano.

L'utilizzabilità di un simile strumento aggreditivo, in quanto mirante sostanzialmente allo stesso risultato economico, ossia alla riappropriazione dei beni usciti *donandi causa*, impedisce alla madre di instaurare una causa di inofficiorità delle donazioni⁹⁵⁵: circostanza che forse, stante l'onere probatorio gravante sulla medesima e avente a oggetto la dimostrazione di aver tenuto un comportamento pietativo verso il figlio, non dovè essere di certo sfavorevole.

L'azione contro le donazioni immodiche lesive della *portio debita* è peraltro esperibile anche quando la successione si sia aperta *intestata*: è quanto ricaviamo da

*Impp. Valerianus et Gallienus AA. Aeliano C. 3.29.3: Precibus quidem tuis proposita rescripta eos parentes denotant, qui, cum testamento facto vivi patrimonium suum immensis donationibus exinanissent, inane nomen heredum liberis reliquissent. sed ad intestatos quoque eadem ratio aequitatis extenditur. <a. 257 pp. X k. Nov. ipsis IIII et III AA. consss.>*⁹⁵⁶

⁹⁵⁴ Cfr. Ulp. 13 *ad ed. D. 4.1.6: Non solum minoris, verum eorum quoque, qui rei publicae causa afuerunt, item omnium, qui ipsi potuerunt restitui in integrum, successores in integrum restitui possunt, et ita saepissime est constitutum. sive igitur heres sit sive is cui hereditas restituta est sive filii familias militis successor, in integrum restitui poterit. proinde et si minor in servitatem redigatur vel ancilla fiat, dominis eorum dabitur non ultra tempus statutum in integrum restitutio. sed et si forte hic minor erat captus in hereditate quam adierit, Iulianus libro septimo decimo digestorum scribit abstinendi facultatem dominum posse habere non solum aetatis beneficio, verum et si aetas non patrocinetur: quia non apiscendae hereditatis gratia legum beneficio usi sunt, sed vindictae gratia.*

⁹⁵⁵ Inoltre neppure si potrebbe sostenere che questo passo ammetta l'esistenza di una *restitutio in integrum* concessa per il caso di donazione immodica, quale ulteriore mezzo di tutela del legittimario: già G.G. ARCHI, '*Conditio liberationis*', cit., 1239 aveva rilevato che «di una *r.i.i.* del donatario come tale, e quindi da applicarsi in maniera vasta fuori dagli estremi presentati in concreto dal nostro testo, neanche una parola».